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Диссертатсияи Одинаев Б.А. дар мавзуи «Института оила дар 
зардуштия ва ислом: таҳқиқоти таърихй - диншиносй» ба яке аз 
масъалахои мубрами илми диншиносй - институти оила дар зардуштия ва 

ислом бахшида шуда, таҳқиқоти анҷомёфта ба ҳисоб рафта, ба ихтисоси 

6D020601 - Фалсафаи дин ва диншиносй пурра мутобиқат мекунад.
Аҳамияти таҳкиқи он имрӯз дар шароити чахонишавй, ки барои оила 

метавонад паёмадхои манфй низ дошта бошад, нихоят мухим аст. Ба хусус 
дар шароити рушди давлатдории миллӣ ва дунявӣ истифодаи таҷрибаи 

таърихии наслҳои гузашта дар ин самт барои ҳалли масоили ташаккули 
оила ва мақоми он дар ҷомеа аҳамияти зиёдро касб намудааст. Дар робита 
ба ҳамин масъала зарурияти таҳқиқи таносуби оила дар зардуштия ва 
ислом ба миён меояд. Зеро тоҷикон дар тӯли таърихи хеш, асосан, ду 
мархилаи рушди институти оиларо аз cap гузаронидаанд. Аз ин нигох. 
таҳқиқи муқоисавии ин ду давра метавонад имрӯз дар халли мушкилоти 
масъалаи мазкур нақши мухим бозад.

Оила яке аз рукнхои мухим ва асосии ҷомеа ба хисоб рафта, дар 
низоми муносибатҳои иҷтимоӣ, иқтисодӣ, хукукӣ. ахлоқӣ ва шаҳрвандӣ 
ҷойгоҳи хос дорад ва дар ташаккул ва рушди шахсият нақши мухим дошта, 
ҳамчун нахуствоҳиди ҷомеа дар тараққиёти он сахмгузор аст. Инсон 

нахустин асосҳои феълу рафтор, кирдор, муносибат ба худ ва дигарон. 
муносибат ба мехнат ва хаёти ҷомеаро махз аз оила мегирад. Оила ба никох
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асос ёфта. дар заминай мухаббати пок. баробархукукии зану мард дар 
муносибатхои оилавй. давом додани наел, таълим ва тарбияи дурусти 
фарзандон ва аъзоёни оила шакл мегирад.

Омӯзиши таърихй-диншиносии институти оила дар зардуштия ва 
ислом имкон медиҳад, ки мазмуну мухтаво,.ва ахамиятнокии он барои 
имрӯз муайян карда шавад. Азбаски зардуштия дини миллии тоҷикон- 
эрониён буд. бинобар ин, баррасии таълимоти он дойр ба оила дар асоси 
талаботи ҷомеа ва созгор ба мухити тоҷикон саривақтист. Зеро ташкили 
оилаи солим ва пойдории он бе мавҷудияти таҷрибахо имконнопазир 

мебошад. Дар зардуштия инсонхо оиларо хамчун рукни пок ва мукаддас 
мехисобиданд. Институти оила дар зардуштия тавассути меъёрхои динию 

одатй шакл гирифта буд, ки аҳамияти баланди иҷтимоӣ дошт. Зардуштиён 
ҳангоми бастани ақди никох ва бунёди институти оила амалхои одатиеро 
анҷом медоданд, ки ҳар яки онҳо рамзеро ифода менамуд. Мухтавои 
одатҳои рамзӣ бошанд баёнгари талабаи некй бар бадй ба хисоб мерафтанд. 
Таълимоти зардуштия дар тӯли мавҷудияти худ нисбат ба оила. зан, модар. 
кӯдак, фарзандхонй, никох. шартҳои никох. талок ва дигар пахлӯхои 
институти оила меъёрхои дахлдорро пешбинй намуда. ин падидахоро 
хамаҷониба мавриди ҳифозат карор додааст.

Нас аз зардуштия ташаккули минбаъдаи институти оила тавассути 
меъёрхои исломй роҳандозӣ шудааст. Бояд кайд намуд, ки дини ислом дар 

сарзамине зухур намуд, ки дар он, шакли идоракунӣ авлодию қабилавӣ буд 
ва институти оила дар асоси талаботи сохти мазкур ва амалхои ҷохилонаи 
арабҳо зери бӯҳрони шадиди мардсолорию занситезй карор дошт. Бо 
пайдоиши ислом зан то андозае хукукхои муайянро сохиб шуд ва аз баъзе 
анъанаву одатхои замони ҷохилият рахо ёфт. вале нобаробарии иҷтимоии 
зану мард дар байни арабхо замони ислом низ бокй монда. дар шариати 

ислом хукми конунро гирифт.

Саҳми шахсии довталаб дар иҷрои таҳқиқоти диссертатсионй дида 
шуда, қайд карда мешавад, ки омӯзиши таърихй-диншиносии институти 

оила дар зардуштия ва ислом барои ҷомеаи имрӯза ахамияти калон дорад, 

зеро дар замони муосир низ мусулмонон ба вижа тоҷикон бунёди оиларо 
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дар радифи ба қайдгирии давлатӣ-қонунӣ аз рӯи одатхои динй низ анҷом 

медихад.
Бешубха. Одинаев Б.А. ҷихати омӯзиш ва тахкиқи амики таърихию 

диншиносии ниходи оила дар зардуштия ва ислом диссертатсияро ба анҷом 
расонда, дар ду боб пахлуҳои муҳими масъалаи мазкурро тахлилу баррасй 
намудааст.

Боби якуми диссертатсия «Институти оила дар зардуштия» ном 

гирифта, аз се зербоб иборат аст. Зербоби якуми боби якум «Заминахои 

иҷтимоии ташаккули институти оила дар зардуштия» буда, муаллиф 

зимни тахкиқот заминахои иҷтимоии ташаккули институти оиларо дар 

зардуштия мушаххас нишон додааст. Зербоби дуюми боби якум 

«Таълимоти зардуштия дар бораи оила» мебошад. Муаллиф дар он 

иброз намудааст, ки дар таълимоти зардуштия барпо намудани оила 

бисер кори писандида ва амали мукаддас ба шумор меравад. Аз он 

саркашй кардан ва ихтиёри зиндагӣ ба холати танхой амали нописанд ва 

мавриди накуҳиш мебошад. Зербоби сеюми боби якум бошад «Тахаввули 

институти оила дар зардуштия» номгузорй шудааст, ки диссертант зимни 

тахкиқоти худ навиштааст, ки зардуштия аз маъруфтарин оини бостонии 

халкхои эронитабор буда. ба номи асосгузораш Зардушт мансуб аст. 
Институти оила дар зардуштия дар ибтидо бо усули якканикохй бунёд 

карда мешуд. Зеро дар он баробарии марду зан дар тамоми пахлухои 

зиндагй ба назар гирифта мешуд.
Боби дуюми диссертатсия «Таълимоти ислом дар бораи институти 

оила» ном гирифта, он низ аз се зербоб иборат мебошад. Зербоби якуми 
боби дуюм - «Пайдоиш ва ташаккули институти оила дар ислом» унвон 

гирифта, муаллиф зимни он издивоҷ ва ташкили хонаводаро расидагй 

кардан ба талаботи фитрӣ табиӣ ва иҷтимоӣ таърихй донистааст. 

Зербоби дуюми боби дуюм - «Таълимоти ислом оид ба низоми 

оиладорй» ном гирифта, диссертант дар он кайд намудааст. ки никох дар 

ислом шартномаи хамзистии зану шавхарро мемонад, ки танҳо дар асоси 

ризоияти дутарафа сурат гирифта, дар холатхои истисноӣ аз роҳи талок 
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бекор карда мешавад. Никох бояд сабаби оромиш ва боварию эътимоди 
зану шавҳар ва фарзандони ояндаи онҳо бошад. Зербоби сеюми боби дуюм 
бошад «Таҳлили мукоисавии института оила дар зардуштия ва ислом» 
ногузорй шудааст. Муаллиф дар он овардааст, ки тахлили мукоисавии 
диншиносию таърихии таълимоти зардуштия ва'ислом нишон медихад, ки 

дар миёни ин ду таълимоти динй то андозае таносуб мавҷуд мебошад. Яъне 
вобаста ба як қатор масъалаҳо ҳар ду таълимот бо хам алоқаманд буда, дар 
баъзе масъалаҳои дигар байни онҳо тафовут ҷой дорад. Масалан: интихоби 
ҳамсар; синни булуғ; гуломии зан; гувохии зан; муносибат бо зане, ки дар 
одати мохона карор дорад; искоти ҷанин; маросими дафн; вакти иҷрои 
маросими дафн; тақсими мерос; шитоб дар издивоҷ; хостгорй; хадаф аз 
ташкили ниходи оила; қобилияти хукукдорй; дахлнопазирии манзил; 

таъмини махориҷи хамсар ва гайра.

Мулоҳизаҳои муаллиф вобаста ба масъалаи болозикр дар заминай 
равишҳои муътабари таҳлилӣ асоснок карда шудаанд.

Бояд гуфт, ки паҳлуҳои мухталифи масъалаи институти оила дар 

зардуштия ва ислом дар алоҳидагӣ ва мухтасаран дар илмхои фалсафа, 
таърих ва ҳуқукшиносӣ карор гирифтаанд. Вале, масъалаи институти оила 
дар зардуштия ва ислом то кунуи мавзуи таҳқиқоти илмии таърихй- 
диншиносии махсус дар Ҷумхурии Тоҷикистон қарор нагирифтааст.

Бинобар ин, навгонихои илмии тахкикоти диссертатсиониро 
диссертант ба гурӯххои зерин ҷудо намудааст:

- масоили таърихй-диншиносии институти оила дар зардуштия ва 
ислом аз диди намояндагони гуногуни илмхои таърих ва диншиносй 
мавриди баррасӣ қарор дода шуда, хусусиятҳои таърихй-динии заминахои 
иҷтимоии ташаккули институти оиларо дар зардуштия муайян намудааст;

- таълимоти зардуштияро дар бораи оила аз нуктаи назари таърихй- 
диншиносй мавриди омӯзиш карор дода, ҷанбахои дар тахкими оилахои 
имрӯза мусоидаткунандаи онро'муайян намудааст;

- бори нахуст омӯзиши таърихию диншиносии оила ва оиладорй. 
тартиби бастан ва қатъ гардидани никох ва дигар паҳлуҳои институти оила 
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дар таълимоти ислом дар доираи як таҳқиқоти маҷмӯӣ ба иҷро расонида 
шудааст;

- таҳлили муқоисавии института оила дар зардуштия ва ислом 
гузаронида шуда, арзиш ва аҳаммияти муқаддасоти оиладорй дар фарҳангу 
тамаддуни зардуштия ва ислом ҷиҳати бунёди ҷомеаи солим муайян карда 
шудааст.

Муаллиф ҳамаи он вазифаю мақсадҳое, ки дар рисола пеш 
гузоштааст, ҳал намудааст. Ҳамин тавр, таҳлили рисолаи мазкур дарак 
медиҳад, ки Одинаев Б.А. дар самти масоили диншиносй кори арзишманд 

ва шоистаи дастгириро анҷом додааст. Сарчашмаҳои истифода намудааш 
аз манобеи муътабари илмй мебошад, ки ин аз мавҷудияти қобилияти 
мустақилона пеш бурдани корҳои илмй аз тарафи муаллиф дарак медиҳад. 
Мақолаҳои нашрнамудаи муаллиф натиҷаи таҳқиқоти диссертатсионӣ буда, 
мазмуну муҳтавои онро дарбар гирифтаанд.

Аз ин рӯ, ҳамчун роҳбари илмй таҳқиқоти диссертатсионии Одинаев 
Б.А. - ро дар мавзуи «Института оила дар зардуштия ва ислом: таҳқиқоти 
таърихй - диншиносй» анҷомёфта ҳисобида, онро мусбй арзёбй менамоям 
ва барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи 
ихтисоси 6D020600 - Диншиносй (6D020601 - Фалсафаи дин ва диншиносй) 
сазовор дониста, тавсия медиҳам.
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